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 El sistema tributario y las Pyme 

Por Ricardo H. Koss 

A mi padre, en su memoria 

Un imposta senza guai, non é, non fu e non sará mai1 

Recaudación Tributaria 

La teoría de los sistemas tributarios enseña que el sujeto activo de la relación tributaria es 

decir, el Estado, requiere como condición necesaria que el rendimiento de dicho sistema, o sea 

la recaudación, cumpla con el principio de suficiencia.  En otras palabras, que alcance para 

financiar el gasto corriente y los servicios de la deuda. 

Nuestro sistema tributario no cumple con el principio de suficiencia.  Las afirmaciones de las 

propias autoridades nos eximen de mayores demostraciones, pero hay un indicador que resulta 

patético:  luego de la reforma impositiva del 31/12/99 y  de la reducción salarial de mayo del 

2000, habiéndose logrado en junio del año 2000 el récord histórico de recaudación tributaria 

mensual2, según noticias periodísticas, todo el gabinete nacional festejó con gran alegría que 

se pudiera sobrecumplir con la meta pactada con el FMI lográndose (no sin esfuerzo) un 

déficit!!!! fiscal de $ 2.374,8 millones de pesos3, en el primer semestre del año4. 

Pero si fuera éste el único mal, no sería tan desagradable como el de tener un sistema 

tributario que apoya su recaudación en impuestos regresivos5.  Como se sabe, el concepto de 

impuesto regresivo significa que su comportamiento es inverso al crecimiento de la renta: a 

mayor renta, menor proporción de impuesto.  Este efecto se produce, en la generalidad de los 

casos, con impuestos que gravan el consumo ya que, si admitimos que los sectores de más 

bajos recursos son los que tienen mayor propensión al consumo, los impuestos que alcanzan 

esa capacidad contributiva inciden en forma plena en sus ingresos. 

                                                
1 Un impuesto sin un ay! no ha sido, no fue ni será jamás.  No sé si es un proverbio producto del ingenio 
popular italiano o una genialidad de algún autor.  Sólo recuerdo que lo leí allá lejos y hace tiempo. 
2 $ 4.823,3 millones de pesos, según lo consigna en la pagina 20 el Informe Económico de Coyuntura del 
Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Capital Federal correspondiente a Agosto del 2000  
3 Pagina 21 del mencionado Informe. 
4 No escapa a nuestro conocimiento que las actuales autoridades han denunciado que recibieron un déficit 
de presupuesto para este año de $ 10.000 millones por lo que la observación efectuada no debe verse 
como una critica a la actual Administración sino como una muestra de no cumplimiento del principio de 
suficiencia. 
5 Sobre el particular ver, entre otros  
Ø "Regresividad tributaria y distribución del ingreso" de Arnaldo Bocco, Claudio Golonbek, 

Gastón Repetto, Adrián Rojza y Carlos Scirica 



 4

No obstante lo anterior la regresividad del sistema no sólo se logra con impuestos al consumo.  

También se consigue similar resultado con otro tipo de impuestos, por ejemplo:  

Ø si se combina la existencia de mercados monopólicos u oligopólicos con tasas 

proporcionales en el impuesto a las rentas: el ejemplo es el tratamiento de las rentas 

empresarias en el actual Impuesto a las Ganancias 

Ø si se eximen del Impuesto a las Ganancias las rentas "no ganadas"6 y se mantiene la 

gravabilidad de las rentas "ganadas"7: el ejemplo es el tratamiento de los intereses en 

el actual Impuesto a las Ganancias 

Ø si se establece un impuesto cedular sobre los ingresos financieros ... cuyos sujetos 

pasivos son quienes pagan la renta y no quienes la obtienen: el ejemplo es el Impuesto 

sobre los intereses pagados y el costo financiero de los endeudamientos empresarios. 

Ø si en un tributo proporcional sobre los salarios, se establece un tope máximo en la base 

imponible para la determinación de la obligación:  el ejemplo es el actual Sistema de 

Seguridad Social 

Ø si en un impuesto al patrimonio personal recibe igual tratamiento una persona que 

adquiere un bien sin deudas respecto de otra que lo adquiere endeudándose: los 

ejemplos son el Impuesto sobre los Bienes Personales, los diversos Impuestos 

Inmobiliarios, los diversos Impuestos sobre los Automotores, etc. 

De lo anterior podemos concluir fácilmente que en la Argentina, al día de la fecha, los más 

pobres son los que, respecto de su ingreso, proporcionalmente mas contribuyen al 

sostenimiento del presupuesto publico. 

 

Efecto del sistema tributario en las Pyme 

Si lo hasta aquí desarrollado fuera todo el problema, cabria la esperanza de sortearlo a través 

del uso del gasto publico.  Pero a poco de analizar a cada uno de los impuestos en particular, 

se observan situaciones paradojales.  Veamos a que nos referimos 

                                                                                                                                          
Ø "Impacto de los impuestos en la distribución del ingreso en la Argentina en 1997" de Juan J. 

Santiere, Juan C. Gómez Sabaini y Darío A. Rossignolo 
6 Generalmente se le acuerda esta denominación a la renta de los inmuebles y a los intereses del capital  
7 Generalmente se le da esta denominación a las ganancias derivadas del trabajo 
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Impuesto a las Ganancias 

Es sabido que este impuesto arroja relaciones de recaudación con respecto al PBI tan exiguas 

que son más cercanas a las obtenidas por Haití8 que a las obtenidas por Brasil, Chile o Méjico.  

Obsérvese que, por pudor o por vergüenza, no las comparo con las obtenidas por EE.UU.   

Además de las consabidas justificaciones respecto de la evasión y la solución de la reforma de 

diciembre de 19999 ¿cual es la política tributaria respecto de las empresas y sus propietarios? 

1. Dividendos y utilidades distribuidas de las sociedades de capital 

Como se sabe la ley define como sociedades de capital a los tipos societarios comúnmente 

elegidos para desarrollar las actividades empresarias.  La política fiscal es hacerlas tributar 

la tasa marginal máxima de la escala de alícuotas aplicable a las personas físicas.  Por su 

parte, los dividendos y demás utilidades distribuidas no tributan un impuesto adicional.  Con 

esta política se logran varios efectos al mismo tiempo 

1.1. Se le otorga igual tratamiento tributario a las utilidades distribuidas que a las 

reinvertidas en la empresa 

1.2. Todos los accionistas de las empresas pagan el mismo impuesto sin importar su 

capacidad contributiva individual, así, en un impuesto que en teoría es progresivo en 

función a la renta,  pagan proporcionalmente lo mismo  

1.2.1. Los propietarios de un gran conglomerado económico con una o más 

empresas que cotizan en bolsa y  

1.2.2. Los obreros de esas empresas que compulsivamente se ven obligados a 

depositar sus ahorros previsionales en Administradoras de Fondos de 

Jubilaciones y Pensiones que los invierten en esas sociedades cotizantes en 

bolsa 

1.3. Recibe igual tratamiento impositivo un accionista domiciliado en el país que, en su 

gran mayoría, utilizará los fondos para consumirlos o invertirlos en el país generando 

actividad y empleo en el país; que otro accionista residente en el exterior que, en su 

gran mayoría,  utilizará los fondos para consumirlos o invertirlos en el exterior, 

generando actividad y empleo en el exterior. 

                                                
8 Dicho esto con el mayor de los respetos hacia esa Nación, pero que obviamente tiene un grado de 
desarrollo sensiblemente inferior a nuestro país. 
9Reducción de los mínimos no imponibles y aumento de las escalas de alícuotas para las personas físicas 
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2. Resultados de capital 

Las utilidades de capital provenientes de la venta de acciones y demás participaciones 

societarias pertenecientes a personas físicas y a beneficiarios del exterior no tributan 

ningún impuesto.  En cambio las mismas participaciones en manos de las empresas, 

pagan la tasa marginal máxima.  No se entiende la lógica de la diferenciación por los 

siguientes motivos 

2.1. De acuerdo con lo que sostiene la teoría en materia de impuesto a las rentas, no 

corresponde darles a las ganancias de capital igual tratamiento que al resto de las 

rentas incluyéndolas dentro del Impuesto a las Ganancias, porque son rentas 

extraordinarias, en el sentido de su irregularidad.  Si estas rentas irregulares se 

sumaran a las regulares, rápidamente se alcanzarían las tasas marginales máximas, 

lo cual resultaría injusto por su carácter extraordinario.   

Este razonamiento justifica la exclusión del Impuesto a las Ganancias de estas rentas 

para las personas físicas. Pero de ninguna manera justifica que esas personas físicas 

no paguen ningún impuesto.   

Correlativamente, se le otorga igual tratamiento a las personas físicas residentes en el 

exterior, a pesar que resulta razonable suponer que dichos beneficiarios consumirán o 

invertirán el producido en el exterior, generando empleo... fuera del país10.   

2.2. Pero en el caso que quien obtenga el beneficio de capital fuera una empresa, el 

tratamiento fiscal raya en lo patológico.   

2.2.1. Si la empresa es local, los resultados se encuentran gravados a la tasa 

marginal máxima (desde el punto de vista de los accionistas o propietarios de la 

empresa ¿dónde quedaron los fundamentos teóricos que justifican la no 

gravabilidad a la tasa marginal máxima del Impuesto a las Ganancias?).   

2.2.2. Si la empresa tiene residencia en el exterior, no paga ningún impuesto en el 

país.  Obsérvese que el inversor del exterior sí pagará impuestos en su país de 

                                                
10 respecto de la transferencia de ingreso a fiscos del exterior, ver el desarrollo del punto 2.2.2 de este 
titulo 
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origen, por lo que el impuesto no pagado en el país es sólo una transferencia de 

recursos a fiscos extranjeros 11 12  

3. Intereses 

3.1. Tratamiento de las deducciones  

En el decir popular, el mundo es ancho y ajeno, y no hay nada más ajeno que los 

capitales financieros.   

Todos los países del mundo luchan para atraer a los inversionistas a sus sistemas 

financieros y una de las herramientas utilizadas es el otorgamiento de beneficios 

tributarios consistentes en limitar o eliminar la tributación sobre los intereses 

originados en depósitos en el sistema institucionalizado, realizado por  residentes en 

el exterior. 

Esto trae como consecuencia que internacionalmente reciban mejor tratamiento 

tributario los intereses que los dividendos. Para muestra: el sistema tributario de 

EE.UU.13.  

Lo anterior genera, obviamente, empresas subcapitalizadas, ya que, impositivamente 

hablando, resulta más conveniente prestarle plata a la propia empresa que invertir en 

ellas.  Inserto en el combate a la capitalización exigua, el remedio buscado ha sido, 

por lo menos, erróneo.   

Como se sabe, el Impuesto a las Ganancias14 dispone que todas las empresas15 se 

encuentran limitadas a deducir determinados intereses cuando los mismos superen 

cierta proporción de los beneficios y, además, cuando el endeudamiento supere cierta 

proporción del patrimonio neto. 

Pero la norma no hace distinciones respecto de empresas realmente endeudadas de 

las endeudadas con otras empresas o personas relacionadas o del mismo grupo 

económico. 

                                                
11 En estos casos no resulta de aplicación la excepción prevista en el articulo 21 de la ley del Impuesto a 
las Ganancias (Art. 78 Decreto 2284/91) 
12 La excepción a esta afirmación es cuando el país de origen de la inversión es un paraíso fiscal.  En estos 
casos la política fiscal argentina ayuda al planeamiento fiscal tendiente a la elusión tributaria en otros 
países y propicia la inversión en el país de fondos provenientes de actividades ilícitas (comúnmente 
denominado “lavado de dinero”) 
13 y el uruguayo y el español y casi todos los demás 
14 artículo 81 inciso a 
15 excepto las entidades financieras 
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No hace falta explicar aquí: que una de las primeras necesidades de las Pyme son los 

recursos financieros, que habitualmente esos recursos son proporcionados por el 

sistema financiero institucionalizado en forma volátil y a las tasas mas caras del 

mercado (descubiertos en cuenta corriente), que habitualmente los empresarios Pyme 

deben recurrir al mercado financiero no institucionalizado, lugares donde pagan tasas 

de interés iguales o superiores a las que cobra el fisco por la mora en el pago de los 

impuestos16.   

Y el fisco, al limitar la deducción bajo análisis en el Impuesto a las Ganancias, 

aumenta la tasa efectiva de interés en mas de un 32%17. 

La consecuencia obvia de lo anterior es la de sacar del mercado a las inversiones que 

no repagan una tasa interna de retorno superior a la tasa de interés, incrementada por 

su no deducibilidad fiscal, generando mas disminución de actividad económica y más 

desempleo.  

3.2. Tratamiento de los beneficios 

3.2.1. inversiones efectuadas en el mercado financiero institucionalizado18 

3.2.1.1. por residentes en el país 

En estos casos los resultados se encuentran exentos del Impuesto a las 

Ganancias.  Una decisión de esta naturaleza tiene efectos varios según sea 

la naturaleza del beneficiario 

Ø cuando el beneficiario es una persona física, se vacía de contenido a la 

segunda categoría del Impuesto a las Ganancias y se da la paradoja 

que las rentas “no ganadas” tienen mejor tratamiento que las “ganadas”. 

Ø Cuando el beneficiario es una empresa, se aumenta en mas del 50%19 

el valor del parámetro con el cual se compara la tasa interna de retorno 

                                                
16 Dicho sea de paso ¿no hay ningún funcionario del BCRA que relacione esta situación del mercado 
financiero con la mora en el pago de los impuestos? ¿No conocen el problema o no les interesa?.  En este 
punto tiemblo al pensar que algún funcionario de la Secretaria  de Hacienda lea esta nota y decida 
aumentar la tasa de interés que cobra la AFIP por la mora fiscal  
17 si se pagan $ 100 de intereses y se deducen en forma plena, su costo neto, después de impuestos, es de 
$ 65.  En cambio, si sólo resulta deducible el 40%, su costo neto después de impuestos asciende a $ 86, lo 
cual representa el 1.32308 de la primer suma. 
18 El presente no pretende ser un análisis pormenorizado del tratamiento fiscal de los intereses en este 
mercado.  El análisis que se realizará a continuación se refiere a las colocaciones efectuadas por 
inversores no sofisticados ni habituados a utilizar soluciones financieras complejas (negociaciones de 
opciones, futuros, y demás derivados). 



 9

del capital invertido, por lo que los negocios en el margen dejan de ser 

realizados.  Esto genera disminución en la actividad y aumento del 

desempleo. 

3.2.1.2. por residentes en el exterior 

A contramano de lo decidido por otros países20 para atraer capitales, se 

gravan los intereses obtenidos por los beneficiarios del exterior que 

invierten en el sistema institucionalizado argentino21.  

3.2.2. inversiones efectuadas fuera del mercado financiero institucionalizado 

3.2.2.1. personas físicas  

Cuando el colocador de los fondos fuera un residente en el país y el 

tomador fuera otra persona física, los intereses se encuentran alcanzados 

por el impuesto.  En cambio si el tomador fuera una empresa, se 

encuentran exentos del impuesto22.  Esta disparidad de tratamientos ayuda 

a vaciar de contenido a la segunda categoría del impuesto a las ganancias 

y a eliminar, en los hechos, la progresividad del impuesto 

3.2.2.2. empresas  

en estos casos las ganancias quedan alcanzadas por el impuesto con los 

siguientes casos puntuales de fiscalidad extrema 

Ø si el otorgante del mutuo es una empresa del país y el tomador es 

también una empresa del país, se debe retener como pago a cuenta el 

35% del interés (es decir, como si el 100% del ingreso bruto fuera 

ingreso neto) 

Ø si el otorgante del mutuo es un residente del exterior y el tomador es 

una empresa del país, se debe retener como pago único y definitivo el 

                                                                                                                                          
19 cada $100 exentos de impuestos, equivalen a $153,84 gravados al 35% 
20 por ejemplo Uruguay, EE.UU., España, etc. 
21 Hasta el 31/12/99 existía una curiosidad fiscal: las retenciones practicadas a los beneficiarios del 
exterior que obtuvieran intereses por depósitos efectuados en entidades financieras del país, no 
necesariamente debían ser ingresadas al fisco.  Podían ser compensadas con las percepciones que las 
mencionadas entidades le hicieran a las empresas locales por el impuesto sobre el endeudamiento.  Es 
decir, retengo por un lado y además percibo por el otro pero pago una sola vez.  !Interesante! ¿No? 
22 La única forma de entender esta disposición legal es si se tiene en cuenta que cuando la empresa le paga 
los intereses a la persona física, la primera queda obligada al pago del impuesto sobre el costo financiero 
del endeudamiento empresario 
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35% del interés (es decir, como si el 100% del ingreso bruto fuera 

ingreso neto) 

 

Impuesto a la ganancia mínima presunta 

En otro trabajo23 demostré que,  al no admitirse  la deducción de los pasivos en el país, un 

impuesto de este tipo genera doble imposición. 

Si bien no existe ninguna norma que impida la doble o múltiple imposición, es razonable 

sostener que la misma no resulta un aliciente a dar crédito por lo que se dificulta el accionar de 

las empresas que necesiten endeudarse para desenvolverse.  Dicho en otras palabras, este 

impuesto pena el desarrollo de nuevas actividades productivas. 

Adicionalmente, este impuesto también penaliza la reinversión de utilidades en activos 

productivos.  El mensaje que reciben los empresarios argentinos es que, en la medida que la 

empresa invierta sus utilidades en cancelar pasivos, estará todo bien.  Pero si la empresa 

decide aumentar su actividad o desarrollar nuevas actividades, manteniendo su endeudamiento 

nominal, los activos involucrados serán alcanzados con mas impuestos. 

 

Impuesto al costo financiero del endeudamiento empresario 

Este impuesto es un verdadero hallazgo.  Como se pretende exhibir un sistema tributario que 

no grave la renta de las colocaciones en entidades financieras (ver punto 3.2 del análisis del 

Impuesto a las Ganancias), y bajo el supuesto que dichas entidades trasladarán el Impuesto a 

las Ganancias de los colocadores a la tasa de interés de los tomadores de los créditos, se 

establece que dichos tomadores directamente ingresen un impuesto específico.  Similar 

tratamiento se plantea cuando el colocador de los fondos es una persona física y el tomador 

una empresa 

Es decir que estamos analizando un impuesto que grava a quienes explícitamente no tienen 

capacidad contributiva (piden fondos prestados y pagan intereses) y se exime a quienes 

explícitamente tienen capacidad contributiva (colocan fondos y perciben intereses). 

El efecto de este impuesto es muy claro: aumenta la tasa de interés del tomador, por lo que se 

saca del mercado a las inversiones que no repagan una tasa interna de retorno superior a la 
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tasa de interés, incrementada por este impuesto, generando mas disminución de actividad 

económica y más desempleo.   

Pero este impuesto tiene otra consecuencia que resulta importante de destacar: los tomadores 

de prestamos en el exterior no resultan alcanzados por el impuesto, en razón de lo cual, 

quienes tengan acceso al crédito internacional24 estarán en mejores condiciones de 

competencia que aquellos que deban endeudarse en el mercado interno. 

 

IVA 

Como todos sabemos, el IVA es un impuesto tan trasladable, que la propia ley dice que debe 

ser diferenciado en el precio de la factura.  Pero en la vida real ¿siempre es trasladable 

totalmente? 

Observemos por un instante la producción agropecuaria nacional.  La mayoría de la misma se 

exporta como "comodities", a tal punto que los precios del mercado interno de dicha producción 

varían con los de los precios internacionales.  Ergo, es razonable sostener que el interés 

resultante de las demoras en la restitución del IVA a los exportadores de la producción 

agropecuaria, no pueden trasladarse a los consumidores del exterior, por lo que deprimen los 

precios internos de la producción agropecuaria25. 

Aplicando el mismo razonamiento a toda la producción nacional, sea esta exportada o no, 

vemos que en todos los casos existe un efecto financiero, provocado en esencia por: 

Ø los plazos medios de cobranza de la economía versus los plazos perentorios para el 

ingreso del impuesto 

Ø en el momento de puesta en marcha de los proyectos empresarios, el crédito fiscal de 

los stocks de mercaderías y bienes de uso  

Ø los saldos a favor provenientes de los diversos regímenes de retención y percepción 

vigentes26 o por devoluciones tardías de impuestos de bienes y servicios exportados.   

                                                                                                                                          
23 "Naturaleza del hecho imponible del Impuesto a los Activos", publicado por ERREPAR - Doctrina Tributaria Nº 
121, Mayo 1990 
24 es razonable afirmar que la generalidad de las Pyme no tiene acceso al crédito internacional 
25 La otra opción sería que el efecto lo absorbieran las trader internacionales que operan en nuestro país,  
pero creo que esto es utópico. 
26 Dicho sea de paso, ¿alguien sabe cuál es la deuda que mantiene la República Argentina por retenciones 
y percepciones de IVA?.  Las cifras que se manejan son tan grandes como disimiles.  Creo que, o es uno 
de los secretos de Estado mejor guardados en la historia de nuestro país (con lo cual se desvirtuaría aquel 
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De lo anterior se deriva que existen efectos no trasladables en el IVA. 

Ahora bien, la tasa del IVA es del 21%, es decir, mas de 1/5 del ingreso de las empresas.  

Conjugando la recesión existente con tales tasas de imposición ¿puede ser que a algún 

empresario (Pyme o más grande) se le ocurra aumentar sus ingresos evadiendo el pago del 

impuesto? 

Pero hay un aspecto adicional que debe ser tenido en cuenta.  Estratégicamente es necesario 

que Argentina incremente sus exportaciones tal que genere divisas que le permitan 

independizarse del flujo de fondos externos provenientes del endeudamiento del país. 

El IVA es un impuesto que pretende ser neutral respecto del comercio exterior, por lo que al 

efectuarse las exportaciones, se produce el ajuste de frontera devolviéndose el impuesto 

contenido en los insumos de los bienes exportados.   

De lo anterior se deduce que las exportaciones (estratégicamente el sector que se pretende 

que sea más dinámico en la economía nacional) no generará recaudación en el  impuesto 

nacional que más recaudación genera.   

Ya no sólo por ser un impuesto regresivo o por sus altas tasas de imposición, urge darle mas 

atención a un impuesto que complemente al IVA.  También es importante porque las 

exportaciones, al estar exentas a tasa cero, no generan recaudación tributaria. 

 

Monotributo 

El presente impuesto fue presentado en sociedad como una forma de solucionar la 

administración de los impuestos nacionales.  Así se dijo que este impuesto era "simple y fácil" y 

que los contribuyentes lo pagarían con el ahorro que lograrían en los honorarios de los 

contadores. 

La realidad fue otra.  Como se sabe el IVA es el impuesto que más aporta a las arcas 

nacionales y el Régimen Simplificado es un impuesto diseñado más para facilitar el 

cumplimiento fiscal formal que para recaudar.  El IVA es un impuesto cuya ley tiene 55 

artículos.  Por su parte el Régimen Simplificado (sic) es un impuesto cuya ley tiene 59!!!! 

artículos.  Si comparamos los respectivos decretos reglamentarios la situación mejora: el del 

IVA tiene 97 artículos y el del Régimen ¿Simplificado? sólo 75.  Pero resulta maravillosa la R.G. 

                                                                                                                                          
viejo principio derivado de la Carta Magna -la que le arrancaron los ingleses al Rey Juan en el siglo XIII- 
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619 que regula el régimen de administración fiscal del Régimen Simplificado.  Esa norma sólo 

(?) tiene 92!!!! artículos.  Si el Régimen Simplificado necesitó de 226 artículos para ser 

legislado, reglamentado y puesto en práctica, no quiero ni pensar de cuántos artículos hacen 

falta para un Régimen Complicado. 

Los contadores conocemos las penurias que pasan los contribuyentes que optaron por 

inscribirse en el presente régimen.  En particular si los clausuran por no pagar el impuesto27. 

Pero los problemas que tiene este régimen no son nuevos.  Ya tuvimos otras experiencias 

como el régimen simplificado en el IVA, las presentaciones simplificadas del Impuesto a las 

Ganancias28, etc. 

Creo que esta generación de argentinos ya tiene suficiente experiencia en la materia de 

establecer regímenes simplificados a los pequeños contribuyentes.  La solución obvia es la de 

no intentar inventar nada y lo único que debería hacer el Estado es facilitarle el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales de impuestos justos a todos los contribuyentes29. 

 

Impuesto sobre los Ingresos Brutos 

Si comparamos las tasas nominales de este impuesto con respecto a las del IVA, vemos que 

las mismas son inferiores, pero si la comparación es respecto de tasas efectivas los resultados 

son sensiblemente distintos.   

En el Anexo I mostramos que, utilizando los supuestos explicitados en sus notas, la tasa 

efectiva de imposición es superior al 50% de la tasa general del IVA30.   

Dado que este impuesto no se ajusta en frontera, el mismo forma parte de los costos de los 

bienes exportados.  Teniendo en cuenta que Argentina no es formador del precio internacional 

de ninguna de sus producciones exportables, es razonable sostener que este impuesto saca de 

                                                                                                                                          
respecto de que las Finanzas del Estado son públicas), o nadie sabe su monto. 
27 Lo cual resultaría impensable en un sistema tributario racional 
28 Recuerdo que cuando salieron los cuadernillos para la presentación de la declaración jurada 
simplificada del Impuesto a las Ganancias un cliente y amigo, en tren de confesiones, me comentó que, 
queriendo reducir costos, las había leído y que ahora que sabia lo que yo tenia que hacer al confeccionar 
su declaración jurada tradicional, por favor no le aumentara mis honorarios.  A partir de esa oportunidad 
me invita a cenar a restaurantes más lujosos. 
29 En EE.UU. las presentaciones de las declaraciones juradas impositivas se pueden hacer por e-mail, por 
programas aplicativos...  y mediante formularios que pueden ser llenados a máquina o ¡a mano! Y que 
pueden presentarse en las oficinas del IRS o... ¡enviárselas por correo!.  Obviamente, el pago se hace en 
cualquier banco ¡si lo que el fisco quiere es facilitar el cobro de los impuestos! 
30 Destaco que si se realiza un análisis de sensibilidad variando los porcentajes de valores agregados por 
cada una de las etapas, la tasa efectiva de imposición seguirá siendo la misma 
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mercado a las empresas exportadoras que operan en el margen, reduciendo la actividad 

económica y generando desempleo. 

Este problema ya fue advertido por la Administración Menem y se buscó una solución mediante 

el establecimiento de Pactos Fiscales31 con las Provincias, que fueron prolijamente incumplidos 

por todos los participes32. 

Una consecuencia del incumplimiento fue el establecimiento de una suerte de aduanas 

interiores33.  En efecto, los mencionados Pactos establecían que las actividades industriales 

quedarían exentas del Impuesto sobre los Ingresos Brutos.  El efecto perseguido fue el de 

facilitar la exportación de bienes industrializados reduciéndoles costos impositivos.  Las 

Provincias, para paliar la situación fiscal, limitaron la exención estableciéndola sólo para las 

industrias radicadas en sus territorios.  Al generalizarse la situación, la consecuencia es que la 

producción industrial de la jurisdicción A se encuentra exenta del impuesto en esa jurisdicción, 

pero gravada cuando el propio industrial la vende en la jurisdicción B. 

Adicionalmente al problema general para la exportación de toda la producción nacional que 

fuera descripta anteriormente, hay un dato insoslayable en este impuesto:  excepto en la 

Ciudad de Buenos Aires, prácticamente en ninguna otra jurisdicción se encuentra exenta la 

"exportación" de servicios.  Entendemos que es difícil definir técnicamente a dichas 

operaciones y también somos conscientes que la definición adoptada por la legislación de la 

Ciudad de Buenos no es todo lo clara que debería ser34, no obstante es una forma de favorecer 

el desarrollo de Pymes con un fuerte sesgo "mano de obra intensiva". 

 

Sellos 

Este impuesto genera como consecuencia que los empresarios eviten el impuesto no 

instrumentando por escrito sus relaciones comerciales y adoptando formas jurídicas no 

contractuales para eludir su pago.  Obviamente de esta manera se generan incertidumbres 

jurídicas respecto de los efectos en el incumplimiento de los acuerdos con aceptación tácita.  

                                                
31 Acuerdo entre el Gobierno Nacional y los Gobiernos Provinciales del 12/8/92 y Pacto Federal para el 
Empleo, la Producción y el Crecimiento del 12/8/93 
32 Por ejemplo, la Nación votó el 31/12/98 el Impuesto a la Ganancia mínima Presunta, fiel continuador 
del Impuesto a los Activos, cuya derogación había sido uno de los compromisos de la Nación 
33 que obviamente viola la letra y el espíritu del articulo 9 de la Constitución Nacional 
34 remite a la definición efectuada por la AFIP, siendo que la definición de locación y prestación de 
servicios en el IVA es distinta a la del Impuesto sobre los Ingresos Brutos  
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Por su parte, las jurisdicciones provinciales están forzando la interpretación de las normas 

impositivas para alcanzar las operaciones con aceptación tácita. 

Adicionalmente, al encontrarse la jurisdicción de la Ciudad de Buenos Aires exenta de este 

impuesto, en los casos de contratos que tuvieran efectos en esta jurisdicción y también en las 

Provincias, se plantean problemas fácticos para estimar la base imponible para tributar en ellas. 

Por ultimo destacamos que con la aparición del e-commerce, además de las dudas e 

inseguridades que provocan las contrataciones mediante este tipo de negociación, será 

necesario dilucidar si estos acuerdos virtuales conforman un instrumento sujeto a este tipo de 

tributación.  Este tema excede el alcance de este trabajo. 

 

Primera conclusión 

En los títulos anteriores desarrollé la idea que el actual sistema tributario no resulta eficiente 

para  

A. el Estado, porque no le brinda la totalidad de los recursos que necesita (incumplimiento del 

principio de suficiencia) 

B. los privados porque  

B.1. la distribución de la carga impositiva es regresiva 

B.2. se ven inducidos a no desarrollar nuevas actividades, profundizando el 

problema del desempleo 

Obviamente hay que hacer algo al respecto.  A continuación mi propuesta 

 

Impuesto a las Ganancias 

1. Tratamiento de las utilidades de las empresas de capital 

Se propone establecer una alícuota reducida para las empresas de capital (por ejemplo 

15%35).   

Esto se debería complementar con la gravabilidad de los dividendos y demás distribuciones 

de resultados, en cabeza de sus beneficiarios.  Se podría establecer una retención en la 

fuente (para los contribuyentes del país, a cuenta del impuesto definitivo, para los del 

exterior con carácter de pago único y definitivo) equivalente a la tasa máxima de la escala 
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de alícuotas para personas físicas (hoy del 35%)36.  De esta forma se logran los siguientes 

efectos 

1.1. Se le otorgaría distinto tratamiento tributario a las utilidades distribuidas respecto de 

las reinvertidas en la empresa 

1.2. Si bien cada accionista pagaría el impuesto según su capacidad contributiva, todos 

sufrirían una "penalización" financiera por quitar fondos del desarrollo de la empresa.   

1.3. Si bien el sacrificio financiero es equivalente para el accionista local como el del 

exterior, dada la naturaleza de la retención, no reciben igual tratamiento impositivo. 

El efecto esperado de esta política tributaria, sería, obviamente, el de favorecer la 

reinversión de utilidades empresarias dentro de la propia empresa. 

2. Resultados de capital (en particular, utilidades provenientes de la venta de acciones y 

demás participaciones societarias) 

2.1. personas físicas y sucesiones indivisas 

2.1.1. residentes en el país 

Establecer un impuesto distinto del Impuesto a las Ganancias, que grave las 

ganancias de capital a tasas proporcionales, menores a las marginales 

máximas de la escala de alícuotas del Impuesto a las Ganancias. 

2.1.2. residentes en el exterior 

dentro del impuesto descripto en el punto anterior, incluir un régimen de 

retención en la fuente para beneficiarios del exterior 

2.2. empresas 

Tanto para las residentes en el país como las del exterior, incluir sus resultados en el 

Impuesto a las Ganancias, con los tratamientos previstos en la ley impositiva.37  

El resultado esperado de la modificación propuesta es el de alcanzar una capacidad 

contributiva no gravada hasta la fecha en el sistema tributario argentino.  Esta propuesta 

                                                                                                                                          
35 en esta etapa de globalización proponemos similar porcentaje al utilizado por Chile para esta fuente de 
tributación 
36 Respecto de las distribuciones originadas en inversiones efectuadas por las AFJP, dado que los 
beneficiarios no podrían aplicar las retenciones efectuadas sino hasta el momento de la percepción de sus 
haberes jubilatorios, se recomienda eximirlas de las retenciones en la fuente. 
37 Es decir: 
Ø En el caso de empresas del país, incorporarlos al resto de las rentas gravadas al 15% y sujetas a 

la retención del 35% en caso de distribución de utilidades y/o dividendos 
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fiscalista se engarza con la propuesta de disminución de la tasa de imposición en el IVA.  

En otras palabras, se busca cambiar recaudación de un impuesto regresivo por la 

utilización de bases imponibles inexplotadas actualmente. 

3. Intereses 

3.1. Tratamiento de las deducciones  

Reestablecer la deducción en forma plena, con las limitaciones tradicionales38.  A los 

efectos de combatir la capitalización exigua de las empresas, se debería impugnar la 

deducción de intereses originados en préstamos de empresas del mismo grupo 

económico y, eventualmente, los intereses relacionados con préstamos obtenidos de 

residentes en paraísos fiscales39. 

3.2. Tratamiento de los beneficios 

3.2.1. inversiones efectuadas en el mercado financiero institucionalizado 

3.2.1.1. por residentes en el país 

gravar las rentas obtenidas  

3.2.1.2. por residentes en el exterior 

Eximir la renta, excepto en el caso que signifique una transferencia a fiscos 

extranjeros40.  En ese caso, someter a tributación mediante una retención 

con carácter de pago único y definitivo, en similares condiciones a la 

establecida actualmente en la ley del Impuesto a las Ganancias.  

3.2.2. inversiones efectuadas fuera del mercado financiero institucionalizado 

3.2.2.1. por residentes en el país 

gravar las rentas obtenidas  

3.2.2.2. por residentes en el exterior 

                                                                                                                                          
Ø En el caso de los beneficiarios del exterior, resulta de aplicación el tratamiento establecido en el 

articulo 93 inciso g de la ley vigente al día de la fecha. 
38 Que fueran efectuados para obtener, mantener y conservar ganancias gravadas, que en el caso de 
empresas relacionadas en la cual una de ellas fuera un sujeto residente en el exterior, se condicione la 
deducibilidad al ingreso de la retención al beneficiario del exterior, etc.   
39 Aquí tampoco introduzco grandes novedades técnicas.  Simplemente reproduzco la solución adoptada 
por el Impuesto a las Ganancias de España 
40 El criterio legal debería ser el de retener siempre, excepto que el beneficiario de la renta demostrara 
fehacientemente ante el agente de retención, que la exención no resultara una transferencia de recursos a 
fiscos del exterior. 
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Someter a tributación mediante una retención con carácter de pago único y 

definitivo, en similares condiciones a la establecida actualmente en la ley 

del Impuesto a las Ganancias. 

El efecto esperado es el de aumentar la recaudación mediante la gravabilidad de 

capacidades contributivas (a mi criterio irracionalmente) desaprovechadas.  El incremento 

de la recaudación debería destinarse a cubrir el bache generado por la propuesta de la 

admisión de la deducibilidad de los intereses en el Impuesto a las Ganancias41 y la 

propuesta de derogación del impuesto a los intereses y el endeudamiento empresario.  

 

Impuesto a la ganancia mínima presunta 

Entiendo que debería derogarse este impuesto por irracional.  Admito que la capacidad 

contributiva "ingreso neto" depende de los activos involucrados en la actividad, pero me resulta 

difícil de admitir que ese razonamiento se aplique en forma homogénea sobre todos los bienes 

de la economía y no solo sobre ciertos bienes42. 

La disminución de la recaudación debería ser cubierta, a mi criterio, por un impuesto nacional 

que alcanzara el patrimonio neto de las personas físicas43.  Formando parte de dicho impuesto 

y como método anticipatorio del mismo, se podría establecer un pago a cuenta que debería ser 

ingresado por las empresas, por cuenta y orden de sus accionistas y demás formas de 

participación societaria44.   

De esta forma se complementaría el Impuesto a las Ganancias45, se obtendrían los fondos 

resignados por las derogaciones propuestas en este título y no se abandonaría totalmente la 

finalidad extrafiscal de utilización eficiente de los escasos capitales radicados en el país. 

 

                                                
41 Obsérvese que la propuesta de deducción de intereses en las empresas y su gravabilidad en manos de 
los preceptores implica un efecto impositivo recaudatorio:  si se admite el criterio de tasas diferenciales 
menores para utilidades no distribuidas, la recaudación perdida por deducción admitida (por ejemplo, 
15% de los intereses) será inferior a la tasa de imposición marginal máxima de los preceptores 
(actualmente 35%). 
42 Con la fundamentación de su aprovechamiento integral David Ricardo propuso gravar la tierra para 
penalizar la acumulación improductiva del factor. 
43 Lo cual debería ser acompañado por una derogación del Impuesto sobre los Bienes Personales 
44 Una suerte de "retención en la fuente" patrimonial.  Desaconsejo la utilización de un impuesto 
especifico sobre los patrimonios empresarios porque entiendo que el impuesto seria trasladable a los 
precios de la producción. 
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Impuesto al costo financiero del endeudamiento empresario 

Aconsejo su derogación.  La disminución de la recaudación podría compensarse con los 

incrementos de recaudación del impuesto a las ganancias. 

El efecto esperado es el de disminuir el costo financiero de las empresas y favorecer la 

competencia poniendo en un terreno de igualdad a quienes tienen acceso al financiamiento 

internacional, respecto de aquellos que no lo tienen. 

 

IVA 

Cuando era más joven y optimista propuse un impuesto al gasto personal (tipo Kaldor) que 

podría ser instituido en Argentina ya que la principal información (el consumo personal) es 

brindada anualmente por los contribuyentes del Impuesto a las Ganancias.  La propuesta fue 

premiada46 ...  y prolijamente archivada. 

Ahora que tengo mas experiencia (es decir que me he equivocado muchas mas veces que 

cuando escribí mi propuesta), vuelvo a sugerir lo mismo, con lo cual demuestro que me 

propongo tropezar con la misma piedra nuevamente.   

No voy a volver a reiterar las virtudes e inconvenientes de un impuesto de este tipo (al lector 

interesado lo remito al libro "El impuesto al gasto" de Nicholas Kaldor, a mi trabajo previo y a 

toda la bibliografía allí citada); sólo voy a agregar aquí, que quizás ha llegado la hora de hacer 

algo para disminuir la tasa de imposición del IVA. Y esa disminución de la tasa de imposición 

podría financiarse con la implantación de un impuesto al gasto de las personas físicas. 

De Laffer a esta parte, no resulta racional jugar la recaudación fiscal en la cornisa de una tasa 

de imposición equivalente a 1/5 de la venta de una empresa.  La tentación es demasiado 

importante, no solo para los pecadores (evasores), sino que también para los santos 

(contribuyentes respetuosos de sus obligaciones fiscales, ¡que los hay!). 

Destaco que un impuesto al gasto personal no tiene efectos sobre la decisión estratégica de 

promover el crecimiento del país mediante el crecimiento de las exportaciones.  Además, dado 

                                                                                                                                          
45 es conocido el ejemplo que no está en igualdad de capacidad contributiva una persona que gana 
$100.000 anuales y que no tiene patrimonio, respecto de otra que gana lo mismo pero tiene un patrimonio 
de $ 1.000.000 
46 "Propuestas  para  optimizar el  sistema tributario Argentino". Primer premio 1987 de la Fundación Price 
Waterhouse. Jurados: Dr. Horacio García Belsunce, Dr. Enrique García Vázquez, Dr. Mario Luis Kenny, Dr. Luis E. 
Outerial y Dr. Héctor C. McEwan 



 20

que sólo alcanza a la parte consumida de la renta, podría ser utilizada como una herramienta 

extrafiscal para favorecer la austeridad en el gasto personal de los individuos47. 

 

Monotributo 

Creo que existe una sola solución posible:  su derogación lisa y llana.  De producirse dicho 

milagro, debería analizarse la situación de los pequeños contribuyentes en el IVA.  Propongo 

una solución poco imaginativa:  generalizar el régimen de los responsables no inscriptos en el 

IVA a todos aquellos que obtuvieran ingresos inferiores a un mínimo anual48.  Si de milagro se 

adoptara esta propuesta, sugiero que la misma se aplique a todos los contribuyentes, 

independientemente de la forma legal que adoptaran para el desarrollo de sus actividades49.  

 

Impuesto sobre los Ingresos Brutos 

La solución ideal seria lograr un acuerdo entre todas las jurisdicciones  reemplazándolo por  

una tasa provincial adicional en el IVA.  La recaudación de dicha tasa debería quedar a cargo 

de la AFIP quien debería girar los fondos recaudados a las Provincias en forma diaria. 

Esta solución tiene ventajas e inconvenientes.  Dentro de las primeras vemos: 

Ø una sola legislación básica común para todas las jurisdicciones, pero 

Ø autonomía provincial, ya que cada jurisdicción fijaría la tasa adicional propia 

Ø una disminución del costo global por unificación de la administración tributaria50 

Pero también sabemos que existirán inconvenientes, dentro de los cuales citamos: 

Ø Dificultad para distribuir las bases imponibles o la recaudación en los casos de 

desarrollo de la actividad económica de una sola empresa en mas de una jurisdicción.  

Ø Dificultad para interrelacionar las cuentas fiscales de las jurisdicciones en los casos 

que en una de ellas una empresa desarrolle una etapa del proceso económico y otra u 

otras empresas lo completen en otra u otras jurisdicciones. 

                                                
47 Y ya se sabe que a la renta no consumida se la llama ahorro, que el ahorro es la otra cara de la inversión 
y que necesitamos inversión para promover el desarrollo del país y el empleo de sus habitantes. 
48 Sugiero parámetros poco novedosos: $ 150.000 anuales para operaciones de compraventa de bienes y 
$100.000 anuales para el resto de las actividades 
49 Por aquel viejo principio de la neutralidad de la tributación respecto de la organización legal de los 
negocios 
50 desde el punto de vista del Estado esto significa menor costo efectivo y desde el punto de vista de los 
contribuyentes menor cantidad de requerimientos fiscales 
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Una forma de solucionarlos sería un acuerdo interprovincial adoptando el criterio de asignación 

del poder de imposición a la jurisdicción de origen de la actividad, admitiéndose algún 

mecanismo de compensación entre las distintas jurisdicciones que participan el impuesto51 52.   

Pero estimamos que la mayor dificultad será política:  difícilmente los Gobernadores 

Provinciales admitan la resignación del poder de administración de los impuestos provinciales.  

Las soluciones políticamente posibles podrían ser 

Ø El establecimiento de un impuesto provincial monofásico en la etapa minorista.  Este 

impuesto tendría los conocidos problemas de definición respecto de quienes son los 

contribuyentes de la etapa minorista.  

Ø Una sensible disminución de las tasas nominales de imposición en el Impuesto sobre 

los Ingresos Brutos, tal como se encuentran diseñados actualmente, con un aumento 

en la recaudación fiscal coparticipada por el Gobierno Nacional.  Si la reciente 

experiencia de Córdoba53 pudiera generalizarse, quizás la Nación podría colaborar con 

el proceso aumentando las partidas atribuibles a las Provincias.  

 

Sellos 

Entendemos que deberían derogarse (parcialmente) estos impuestos ya que dificultan el trafico 

comercial interjurisdiccional. Dicha derogación parcial debería seguir la metodología adoptada 

por el impuesto nacional para la jurisdicción de la Ciudad de Buenos Aires.  Pero aquí, al igual 

que en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos, también nos encontraremos con dificultades en 

materia de distribución de poderes de imposición y de recaudación fiscal.   

Una forma de encarar el problema sería el de establecer una solución conjunta respecto de 

ambos impuestos tal que, cualquiera fuera la solución (técnica o política) elegida para el 

                                                
51 Por ejemplo se podrían establecer compensaciones globales cruzadas entre las Provincias tal que las 
jurisdicciones "consumidoras" tuvieran créditos contra las "productoras" por los créditos fiscales que 
dedujeran los contribuyentes de las primeras y que tuvieran su origen en débitos fiscales recaudados por 
las segundas.  Problemas similares existirían entre la Nación y las Provincias por la devolución de IVA 
por insumos de bienes y servicios exportados   
52 Para un análisis del problema de la armonización tributaria en impuestos a los consumos en el marco de 
mercados en proceso de integración, ver "La armonización tributaria y la integración económica" de 
Hugo González Cano.  En particular cito el análisis efectuado en el Capitulo 5, punto V titulado "La 
armonización de los impuestos internos sobre bienes y servicios" páginas 220 a 224.  Su análisis podría 
ser extrapolado a países con regímenes federales de gobierno, con el beneficio de no tener necesidad de 
resolver problemas aduaneros. 
53 Según la información dada por esa Provincia se estaría logrando un aumento de recaudación provincial 
con disminución de la presión tributaria en los impuestos provinciales 
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Impuesto sobre los Ingresos Brutos, al definirse su tasa de imposición, se prevea la 

recaudación resignada por la derogación del impuesto de sellos. 

 

Conclusión final 

No existen soluciones mágicas a problemas complejos.  No existen impuestos a medida de las 

Pyme que mantengan la eficiencia y suficiencia del sistema tributario.  Existen pequeñas 

soluciones posibles que aplicadas en forma conjunta y armónica pueden dar los resultados 

esperados.  Pero si lo que se logra no son los resultados esperados, siempre queda el recurso 

de perfeccionar el sistema.  No creo que la solución sea deformarlo con impuestos especiales 

creados al solo efecto de solucionar los problemas específicos de un sector.  Sí creo que debe 

adaptárselo a las circunstancias. 

 

Buenos Aires, 1/8/00 
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ANEXO I  

CALCULO DE TASA EFECTIVA 

IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS 

 

 Sin impuestoCon impuesto

Insumos sector primario 20,00 20,00

Impuesto54 0,00 0,60

Valor agregado sector primario55 30,00 30,90

Producción primaria56 50,00 51,50

Impuesto 0,00 0,52

Precio de venta al industrial 50,00 52,02

Valor agregado industrial 50,00 52,02

Impuesto  0,00 1,56

Precio de venta al mayorista 100,00 105,59

Valor agregado del mayorista 20,00 21,12

Impuesto 0,00 3,80

Precio de venta al minorista 120,00 130,51

Valor agregado del minorista 60,00 65,25

Impuesto 0,00 5,87

Precio de venta al consumidor 180,00 201,64

   

Tasa efectiva 12,02 

 

                                                
54 Para la confección de este calculo se han utilizado las tasas de imposición del Impuesto sobre los 
Ingresos Brutos de la Ciudad de Buenos Aires 
55 para la confección de este cálculo se han utilizado los siguientes valores agregados: 
Ø Sector primario  150% 
Ø Sector industrial  100% 
Ø Sector mayorista   20% 
Ø Sector minorista   50% 

56 A los fines de este cálculo se ha supuesto que el impuesto se traslada totalmente, se acumula y se 
piramida  
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EL SISTEMA TRIBUTARIO Y LAS PYME  

Por Ricardo H. Koss 

RESUMEN EJECUTIVO 

Situación actual Propuesta 

Impuesto a las Ganancias 

Utilidades empresarias 

Pagan la tasa marginal máxima sin diferenciar 

las utilidades retenidas de las distribuidas 

Someterlas a una tasa de imposición menor 

que la marginal máxima 

Dividendos y utilidades distribuidas de las sociedades de capital 

No tributan impuesto adicional Gravarlos con regímenes de retención en la 

fuente 

Resultado enajenación acciones y demás participaciones societarias 

No tributan ningún impuesto las ganancias 

obtenidas por personas físicas o por 

beneficiarios del exterior 

Gravar los resultados obtenidos por todas las 

personas físicas con un impuesto proporcional 

y por todas las empresas mediante la inclusión 

plena en el Impuesto a las Ganancias. 

Intereses 

Ø La limitación en la deducción aumenta la 

tasa efectiva en hasta un 32% 

Ø Tratamiento de los beneficios de las 

inversiones efectuadas en el mercado 

institucionalizado 

Ø por residentes en el país: la exención 

aumenta en mas de un 50% el 

parámetro con el cual se compara la 

TIR  

Ø por residentes en el exterior: la 

imposición conspira con la puja por 

estos capitales 

 

Ø Fuera del mercado institucionalizado 

Ø personas físicas: la exención cuando 

el tomador es una empresa conspira 

contra la progresividad del impuesto 

Ø empresas: existen casos de fiscalidad 

extrema 

Ø Reestablecer la deducción en forma plena. 

 

Ø Tratamiento de los beneficios de las 

inversiones efectuadas en el mercado 

institucionalizado  

Ø por residentes en el país: gravarlo  

 

 

 

Ø por residentes en el exterior: eximirlos, 

excepto cuando signifique una 

transferencia de recursos a otros 

fiscos 

Ø Fuera del mercado institucionalizado: 

gravado cualquiera fuera el sujeto. Rever 

regímenes de retención para solucionar 

casos de fiscalidad extrema. 



EL SISTEMA TRIBUTARIO Y LAS PYME  

Por Ricardo H. Koss 

RESUMEN EJECUTIVO 

Situación actual Propuesta 

Impuesto a la ganancia mínima presunta 

Ø Doble tributación 

Ø Penalización a la inversión en activos 

Reemplazo de este impuesto y del que grava 

los bienes personales, por otro que grave el 

patrimonio neto de las personas físicas 

Impuesto al costo financiero del endeudamiento empresario 

Ø Grava a quienes explícitamente no tienen 

capacidad contributiva. 

Ø Afectación de la libre competencia 

Derogación, reemplazando su recaudación 

con la modificación al tratamiento de los 

intereses ganados en el Impuesto a las 

Ganancias  

IVA 

Ø El impuesto y sus efectos financieros no 

siempre son trasladables hacia adelante 

Ø La tasa del impuesto es mas de 1/5 del 

ingreso bruto de las empresas 

Ø Su recaudación no acompaña la estrategia 

de crecimiento vía exportaciones 

Ø Reducir la tasa de imposición 

Ø Reemplazar la recaudación resignada por 

un impuesto a los consumos personales 

(tipo Kaldor) 

Monotributo 

Ø Es un impuesto complejo y difícil 

Ø Deja sin gravar capacidades contributivas 

y grava exteriorizaciones que no son 

capacidades contributivas 

Derogarlo reemplazándolo por la restauración 

plena del régimen para responsables no 

inscriptos en el IVA 
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EL SISTEMA TRIBUTARIO Y LAS PYME  

Por Ricardo H. Koss 

RESUMEN EJECUTIVO 

Situación actual Propuesta 

Impuesto sobre los Ingresos Brutos 

Ø La tasa efectiva del impuesto es del 12% 

Ø No se ajusta en frontera por lo que dificulta 

las exportaciones de bienes 

Ø En general, grava la "exportación" de 

servicios  

Ø Como deformación de los pactos fiscales, 

existen aduanas interiores 

Ø Solución técnica ideal: derogación del 

impuesto reemplazando la recaudación 

con una  sobretasa provincial en el IVA.   

Ø Soluciones políticas posibles: 

Ø Impuesto monofásico en la etapa 

minorista.   

Ø Disminución de las tasas nominales y 

reemplazo de la recaudación con 

mejor cumplimiento fiscal (efecto 

"Córdoba") con apoyo financiero del 

Gobierno Nacional  

Impuesto de sellos 

Ø Evitación del impuesto asumiendo riesgos 

comerciales 

Ø Dificultades en la determinación de bases 

imponibles estimadas en los casos de 

contratos que incluyan jurisdicciones 

exentas de sellos 

Ø Indefinición en el tratamiento de la 

contratación mediante "instrumentos 

virtuales" (e-commerce) 

Derogación parcial,  (similar a la del impuesto 

nacional) con reemplazo de recaudación 

mediante la tasa que en definitiva se adopte 

para en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos 

o en aquel que lo reemplace. 

 


